
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 311 DEL REG. GENERALE 
N. 241 DEL REG. AREA 
 
DATA: 12/11/2025 

OGGETTO: 
Impegno spesa  a favore dell'ARPACAL per l’affidamento 
del “Servizio per analisi chimico-fisico-batteriologiche 
presso l'impianto di depurazione in località Tiglio” . CIG:  
B90F7DE027 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici  del mese di  novembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina prot. n. 1200 del 11.06.2024 con il quale si è proceduto alla 
nomina della sottoscritta Arch. Linda ADDUCI, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale 
conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l'adozione degli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno; 
 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.L.gs del 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii, tutti gli scarichi 
dell’impianto di depurazione devono essere autorizzati; 
 

- che con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Cosenza – Settore Ambiente – n° 
2022000489  del 11/03/2022 è stata rilasciata l’autorizzazione definitiva allo scarico delle 
acque reflue urbane provenienti dall’impianto di depurazione sito in località Tiglio del 
Comune di Alessandria del Carretto(CS); 
 

- che con il medesimo atto, è stato disposto che vengano effettuati numero quattro campioni 
per il primo anno e quattro all’anno, purché lo scarico sia conforme nonché un controllo 
annuo da parte dell’ARPACAL – Dipartimento Provinciale di Cosenza, che accerti i limiti 
indicati nella Tab 3 All. 5 del D.L.gs n° 152/06, con l’obbligo di trasmettere 
all’Amministrazione Provinciale di Cosenza copia della richiesta inoltrata all’ dell’ARPACAL 
– Dipartimento Provinciale di Cosenza, per l’effettuazione delle analisi chimico 
fisicobattereologiche di controllo periodico;  
 

 CONSIDERATO che il titolare dell’autorizzazione è tenuto all’osservanza delle prescrizioni 
riportate nella predetta autorizzazione; 
 
DATO ATTO CHE : 

- con nota Prot.n.2040 del  18.08.2025 questo Ente, nel rispetto di quanto imposto nelle 
prescrizioni autorizzatorie, ha inoltrato ad ARPACAL, a mezzo PEC, richiesta di un preventivo di 
spesa per l’effettuazione di sopralluogo, campionamento e analisi chimico-fisiche e batteriologiche 
acque reflue presso il depuratore comunale in località  “Tiglio”; 

- che, ad oggi, non risulta ancora pervenuto alcun riscontro alla richiesta di cui sopra; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VALUTATO, tuttavia, pur in assenza di un preventivo di spesa, di impegnare per l’affidamento del 
“Servizio per sopralluogo, campionamento e analisi chimico-fisiche e batteriologiche acque reflue 
presso il depuratore comunale in località  Tiglio” la somma di € 709,26, compreso  IVA nella misura 
di legge, stimata in funzione di analogo servizio effettuato dall’ARPACAL” ; 
 
PRECISATO che successivamente al ricevimento del preventivo di spesa da parte dell’ARPACAL 
si provvederà, se necessario, all’integrazione dell’impegno a garanzia della copertura dovuta per lo 
svolgimento del servizio sopra detto; 

 
 

DATO ATTO: 
- che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 

dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del 
contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
 

- che, pur avendo acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024 la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti 
pubblici, il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 ha introdotto la 
possibilità di procedere, fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro, al di fuori delle piattaforme digitali di acquisto con acquisizione del 
CIG mediante l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - 
PCP dell’Autorità; 

 
- che con  comunicato del Presidente del 28 giugno 2024  l' ANAC ha prorogato al 

31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è 
stato assegnato il seguente codice CIG: B90F7DE027 e che lo stesso, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, è stato acquisito tramite 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’ANAC; 
 
RISCONTRATA la regolarità tecnica del procedimento di che trattasi, 
 
 
RITENUTO di dover procedere al relativo impegno di spesa a favore dell’ A.R.P.A.CAL, con sede 
in Via Lungomare Località Mosca snc – 88100 – Catanzaro (CZ), Cod. Fisc./P. IVA: 02352560797; 
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 709,26 al codice 09.04.1, PDC U.1.03.02.15.013 (voce 
3440/8/1) codifica ex D.lgs 118/2011 (armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni), 
annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del corrente bilancio 2025-2027, che presenta 
la necessaria e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a quanto sopra nel rispetto di quanto stabilito 
nell’autorizzazione definitiva;     
 
VISTO il D.Lgs. N°267 del 18 agosto 2000, recante "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali" 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento vigente sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-28-giugno-2024-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. DI IMPEGNARE per effetto di quanto sopra e quale spesa per campionamento ed analisi 

chimico - fisico – batteriologiche delle acque reflue provenienti dall’impianto di depurazione 
sito in località Tiglio , a favore dell’A.R.P.A.CAL, con sede in Via Lungomare Località 
Mosca snc – 88100 – Catanzaro (CZ), Cod. Fisc./P. IVA: 02352560797, la somma 
complessiva di € 709,26 di cui € 581,36 per imponibile ed € 127,90 per IVA al 22%; 
 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 581,36 oltre IVA, come per legge, per un totale di € 
709,26 sul seguente codice di bilancio: 

 al codice 09.04.1, PDC U.1.03.02.15.013 (voce 3440/8/1) codifica ex D.lgs 118/2011 
(armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni), annualità 2025 ed esigibilità 
stessa annualità 2025 del corrente bilancio 2025-2027, che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 

3. DI INCARICARE l’ARPACAL di Cosenza, al prezzo di €. 709,26 , IVA compresa nella 
misura di legge, ad effettuare il “Servizio per sopralluogo, campionamento e analisi 
chimico- fisiche e batteriologiche acque reflue presso il depuratore comunale in località  
Tiglio ”; 

 
4. DI PRECISARE che successivamente al ricevimento del preventivo di spesa da parte 

dell’ARPACAL si provvederà, se necessario, all’integrazione dell’impegno a garanzia della 
copertura dovuta per lo svolgimento del servizio sopra detto; 

 
5. DI DEMANDARE ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del 

corrispettivo contrattuale, che verrà adottato a seguito ricevimento di regolare fattura 
elettronica emessa dall’operatore economico; 
 

6. DI PRECISARE che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è 
stato assegnato il seguente codice CIG: B90F7DE027  e che lo stesso, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, è stato acquisito tramite 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’ANAC; 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
 

9. DI DISPORRE, altresì, la trasmissione del presente atto all’Amministrazione Comunale, per 
conoscenza, nonché al Responsabile del servizio competente per la relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico del Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito web 
istituzionale di questo Ente – Sezione Amministrazione Trasparente in conformità alle 
vigenti Disposizioni Legislative. 

  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è l’Arch. 
Linda Adduci   a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0981- 53006.
  

 

  
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/12/2025  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04/12/2025 al 19/12/2025 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 04/12/2025 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


